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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

T’ (043)3555-1401 - WWw.japira.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MEMORANDO N° 158/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria o processo
de dispensa licitatério PARA A CONTRATACAO de uma empresa de locacdo de meio de transporte para
atendimento ao Grupo de ldosos- Vida Ativa.

JUSTIFICATIVA: A contratagdo de empresa de locacéo de transporte se justifica na necessidade
= em atender a realizacdo da viagem para o publico idoso do SCFV- Grupo Vida Ativa com seguranca e conforto,
~  visto que possuem em comemoragdo ao encerramento das atividades do exercicio de 2019, atividade

pertinente ao Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, visto que todos os anos € realizada a
viagem como forma de incentivo para participacéo nas atividades ofertadas, considerando ainda que a viagem
e algo realizado por todos os municipios.

Por fim encaminhamos as informagbes obtidas, certo de sua habitual atengdo, aguardamos

manifestacao.

Japira, 28 de novembro de 2019

Marcileng Carvalho Monteiro Bordignon
Secretaria cipal de Assistencia Social
- Portaria n°® 007, de 14/01/2019

Exmo.Sr.
Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESTADO DO PARANA
75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

JAPIRA

TERMO DE REFERENCIA

| 1- OBJETO

Uma Empresa de Transporte para atendimento ao Grupo Vida Ativa — SCFV.

| 2 - JUSTIFICATIVA

i

A contratacdo de uma empresa de transporte se justifica na oportunidade em oferecer uma viagem para
o0 publico da terceira idade, grupo Vida Ativa do SCFV, em comemoragao ao encerramento das atividades do

exercicio de 2019.

[ 3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

]

. No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

-

Item [Nome do produto/servigco Quantidade Unidade Preco maximo  [Prego maximo total
1 Empresa de Transporte 01 Unitario R$ 9.450,00 R$ 9.450,00
TOTAL R$ 9.450,00

[4—LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

* LOCAL DA ENTREGA: Prefeitura Municipal de Japira

* PRAZO DE ENTREGA: 10/12/2019

* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Exclusivo para a execugao unitaria do servico.

| 5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

com as especificacdes descritas no Termo de Referéncia.

Para a execucdo do servico da Empresa de Transporte devera ser agendada na data de realizacéo,
no local e horario que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social necessitar, ficando sob a responsabilidade
da empresa as despesas com execucao do servico, sendo de inteira responsabilidade a execucao do servico a
ser constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagdes devendo ser de acordo estritamente

[ 6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da execugéo do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

I

Apos solicitacdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicéo de compras/servico da

Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
Provisoriamente para efeito de posterior verificacéo do objeto;
Definitivamente, apds a verificacdo da qualidade e consequente aceitagcdo pelo setor competente;

a
b.

| 8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orcamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
realizados e sao verdadeiros.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

| 9— DISPOSIGCOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificacdes constantes do Termo de Referéncia, anexo do edital,
fornecido pela Secretaria Municipal de Assistencia Social de Japira/Parana. A comodidade do transporte deve

estar em condicdes adequadas para acomodar os passageiros, apresentando-se pontualmente no horario
combinado com a empresa.

Japira, 28 de novembro de 2019

Marcilen‘e\l‘)?h?alho Mohteiro Bordignon
Secretaria icipal de Assistencia Social

Portaria n°® 007, de 14/01/20 ‘9




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIR!

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52

® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Declaro que todas as informacées e demais documentos, notadamente, os
orgamentos anexo, para abertura de processo licitatorio s&@o verdadeiros,

responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor
dos produtos e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo
reflete, de fato, os pregos praticados no mercado nas datas constante nos

orcamentos.

Estou ciente de que:

| “N2o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos,
sendo essa atribuicéo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos
licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisi¢ao do
objeto.” (Acérdao n° 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo
Cedraz, Processo n° 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar previas
pesquisas de pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos
pleiteados. Também podera se valer de informagoes contidas em bancos de
dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Japira (PR), 28 de novembro de 2019.

[ -
Marcilene Carvalhg Monteiro Bordignon
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Portaria n° 007, de 14/01/2019



L A TURISMO - AGENCIA DE VIAGENS CVC
CNPJ: 02.614.004/0001-95

REG. DER.PR: 2754 / REG. ANTT: 41.2733 / CADASTUR: 18.083300.30.00D
END: RUA PARANA, N°2506 - JD AMBIENTAL

izt i 102 R

TURIEMO

2, CEP: 84940-000 / SIQUEIRA CAMPOS - PR
4 1 brieodhotleon AGENCIA DE VIADENS (43)3571-2183 / 99800-5540
[ ioleg gt LOCAGAD E COMPRAY

E-mail: L.a_turismo@hotmail.com

Para : MUNICIPIO DE JAPIRA
End. : AV ALEXANDRE L DOS SANTOS, 481 - CENTRO - JAPIRA - PR - CEP 84920-000

Pégina | 34
05/11/2019 - 13:53:21 Via |
Quantidade UN Cédigo  Descrige Valor Unitério Valor Total

1.00 000120

9.450,00  9.450,00

Total RS$9.450,00
Vendedor : DAVI XAVIER

*Orgamento vélido até 10 dias ap6s a emissdo.

A
‘Viagem de JAPIRA - PR para GUARATUBA - PR dia
10/12/2019 A 13/12/2019. Viagem em Onibus semi-
leito DD, 60 lugares reclindveis, ar condicionado,
tv, dvd, tomadas para carregar celular.
* Estdio incluidos no valor acima:
- Seguro completo, Servigo de motorista,
profissionais treinados com curso de transporte
coletivo de passageiros;
- Combustivel consumido, Peddgios do percurso;
- Carros rastreados e controlados via satélite
durante todo o servigo;
- Quilometragem limite de 885 Km.
* Nio estdo incluidos no valor acima:
- Quilometragem excedente aos 885 Km (R$ 8,00 o
Km excedente do 6nubs);
- Despesas com estacionamentos, travessias por
balsa, seguro internacional, guia turistico e
taxas turisticas;
- Despesas com alimentag@o e hospedagem do
motorista;
- Forma de pagamento:

Sinal na reserva do carro e restante até 3
dias uteis antes da viagem;
Obs. Para sua seguranga toda a documentagiio de
nossa empresa assegurando o servigo legalizado,
como o registro no D.E.R., na CADASTUR, ANTT, Min.
Da Fazenda, apolices de seguros, notas fiscais,
tacdgrafos, etc. estdo a sua disposicdo para
apreciagdo.
* Em caso de dano ao veiculo pelos passageiros, o
contratante fica responsavel integralmente pelo
pagamento do reparo e/ou em caso de necessdria
limpeza interna do veiculo, a taxa é de R$ 300,00
(trezentos reais).
* O cancelamento deste contrato, sem justa causa,
por parte do contratante, acarretara em multa de
20 % do valor total do presente contrato, segundo
os ditames do artigo 603 do Cédigo Civil.

ioSamente,
L A TURISMO - AGENCIA DE VIAGENS CVC, TRANSPORTADORA TURISTICA E FRETAMENTO.



POIOTE TRANSPORTES
LOCACAO E TURISMO
FONES: (43) 99628-9078 (43) 99656-5157

GLEYCON DOS SANTOS & CIA LTDA ME
CNPJ : 11.314.798/0001-62
RUA AGENOR PEREIRA VIDAL N°® 100 - TOMAZINA - PR
EMAIL: coiote transportes@hotamil.com Fone: 43 996289078

TOMAZINA - PR 05/11/2019

Para: Marcilene Monteiro
Orgamento: Guaratuba — PR em 10/12/2019.

Bnibus semi-leito DD para 60 pessoas: Total RS 9.925,00.

TOTAL GERAL R$: 9.925,00

Discriminagao do servigo:
e Viagem de JAPIRA - PR para Guaratuba - PR. Viagem em Onibus semi-leito DD, 60
lugares reclinaveis, ar condicionado, tv, dvd, tomadas para carregar celular, WC.

» Nio incluso neste orcamento: Despesas de hospedagem e alimentagdo dos motoristas.

Este orgamento tem validade de 10 dias. Apos este periodo, realizar novo orcamento.

Atenciosamente, Gleycon dos Santos

7 v EMPRESA
GLEYCON DOS SANTOS
Orgamento emitido em 05/11/2019



Rocha Tur - Transporte De Passageiros E Locacao.

M.AM.SILVA TRANSPORTES LTDA (ME) CNPJ n2 12.383.953/0001-65
Rua Domingos Bassani n2 135 SIQUEIRA CAMPOS — PR

Email: rochaturismo@hotmail.com Fone: (43) 9 9680-3591

SIQUEIRA CAMPOS - PR 06/11/2019.

Para: Marcilene Monteiro - CRAS Japira —PR

Orgamento: Grupo Guaratuba — PR saida dia 10/12/2019 retorno dia 13/12/2019.

Onibus semi-leito DD 60 lugares: Total: R$ 11.135,00
TOTAL GERAL R$: 11.135,00
Observagbes Gerais:

Viagem de JAPIRA - PR para Guaratuba - PR. Viagem em Onibus semi-leito DD, 60 lugares
reclindveis, ar condicionado, tv, dvd, tomadas para carregar celular, WC.

Este orgamento tem validade de 10 dias. Apés este perfodo, favor consulte-nos novamente.

Todos os precos informados estdo expressos em Reais (RS) e sdo exclusivos para este
orgamento.

Atenciosamente,
Marcio Gongalves Rocha

Or¢camento emitido em 06/11/2019




Municipio de Japira
Solicitagao 103/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Ndmero Tipo Enitido em Quantidade de itens
103 Contratagdo de Servigo 05/12/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
38391-1 MARCILENE CARVALHO MONTEIRO BORDGNON 202/2019
Local
Cédigo Nome
31 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgio Pagamento
Nome Forma
08  Assisténcia Social ATE 30 DIAS APOS ATE
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 5 Dias
Descrigédo:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCACAO DE MEIO DE TRANSPORTE PARA ATENDIMENTO DO GRUPO DE
IDOSOS - VIDA ATIVA - SCFV

sustificativa:

A contratacdo se justifica na necessidade em atender a realizacdo da viagem para o publico de idosos
gue participam do SCFV (Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) - Grupo Vida Ativa do
Municipio de Japira, com seguranga e conforto, em face a comemoracgdo ao encerramento das atividades
do exercicioc de 2019, visto gue todos o0s anos é realizada a viagem como forma de incentivo para
participacdo nas atividades ofertadas, considerando ainda gue o evento é algo realizado por todos os
Municipios.

Sk it A ; ; b f
Caodigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
006348 LOCAGAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS - SCFV SERV 1,00 9.450,00 9.450,00

Viagem do grupo de idosos - VIDA ATIVA
TOTAL 9.450,00

Emilido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao: 5523 s 0512/2019 14:44:00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
W (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Jao\Y

GABINETE DO PREFEITO

Em atencao as informacbes;
DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Sra.MARCILENE CARVALHO
MONTEIRO BORDGNON, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, referente
a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019, perfazendo o valor
maximo global de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqlenta Reais)

v' Encaminha-se para o Departamento de Contabilidade declaragéo de existéncia
de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos termos dos
art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

v' Em seguida, solicitar do Departamento de Licitacbes, andamento da
contratacdo ora solicitado;

v" Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na

(]

legislagdo em vigor;

Japira, 29 de novembro dg’20




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 — JAPIRA/PR

=/ (043)3555-1401 - WWW.japira.pr.gov.br

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n®: 203/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORACAQ AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

No uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II,
da Constituicio Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72
caput, § 2°, inc. IlT e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993,
que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de
recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes,
DECLARO que havera disponibilidade orgamentaria para atender ao presente objeto, cujo
gasto estima-se no valor de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagoes

e

08.001.08.244.0008‘3036 0
Referida despesa estd adequada a Lei Federal n” 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do
Exercicio de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2019/2021, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Do Exercicio

Japira, 05 de dezembro de 2019

CRC/PR n® 057161/0-7



) Municipio de Japira - 2019 )
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 05/12/2019

Pagina1

Orgao / Unidade / Projeto ou Alividade / Conta de despesa / Fonte de recurso ( F. PADRAO/ ORIG/ APL/ DES/ DET ) Valor autorizado Valor atualizado  Liquido empenhado Saldo atual

s i

SomstE : i S Sl
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
03370 E 00743 0933/09/08/06/19 Bloco de Financiamento da Gestéo do SUAS

03380 E 00744 0S40/0X/0B/06125 Bloco de Financiamento da Gestdo do Programa Bolsa familia e Cadastro Unico

e

P A

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA J
03450 E 00741 0934/09/05/06/05 Bloco de Financiamento da Protegdo Social Basica 59.900,00 58.900,00 52.430,32 7.469,68
03490 EA 00741 0934090610806 Bloco de Financiamento da Protegio Social Basica 000 500000 000 5000,00

03500 E 00797 1011/09/99/05/18 FEAS INCENTIVO FAMILIA PARANAENSE IV 12.170,00 12.170,00 10,18 1215882

3.3.80.39.00,00 OUTROS‘SERWCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA %

03640 E 00000 0000/O1/07/00/00 Recursos Ordinarios (Liwes) 18.000,00 14.000,00 1200622 1.903,78
03650 E 00771 1011/09/99/05/18 FEAS/PPAS 10.000,00 15.000,00 1258947 241053
03650 EA 00771 1011/09/99/05/18 FEAS/PPAS 0,00 1.000,00 541,35 45865

Total Geral 111.436,60 118.436,60 81.070,74 37.365,86

Critério de selegdo:

Data do célculo: 05/12/2019

Orgéo entre: 08 e 08

Unidade entre: 001 e 001

Natureza de despesa entre: 3.3.90,39.00.00 e 3.3.90.39.0000

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5523 s 05/12/2019 14:21:24
E - Grupo da fente do exercicio / EA - Grupo da fonte de exercicios anteriores




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PARA: PROCURADORIA JURIDICA
Senhor Procurador

Em atencdo as orientagdes contidas no Memorando Contdbil em face a
solicitagio da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO
VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019,
perfazendo o valor total de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais),
através de Processo de Dispensa de Licitagdo.

Em cumprimento ao artigo 24, inciso II da Lei n® 8.666/93, justifica-se a
contratacio sob a modalidade de Dispensa, pois o valor maximo total ndo ultrapassa o
limite permitido por lei que é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em
conformidade com o art. 24,11, Lei 8.666/93 (atualizada pelo DECRETO N° 9.412, DE 138

DE JUNHO DE 2018).

“Art. 24. Edispensavel a licitagio:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienag¢Ges, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez;”

Em cumprimento ao art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93, encaminho
processo para Parecer Juridico.

“Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a

autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio

para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

(L)

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade;

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Elisangela E \(‘t.idgg ef-Bento fe
Diretora do Departamento dé Iicitagdes e Contratos
Portaria n° 274, de 22/10/2018

Japira, 05 de dezembro de 20 .{
— 7KL
Y




Municipio de Japira - 2019
Solicitagao 103/2019
Planilha quantitativa

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
006348 LOCAGAC DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS - SCFV SERV 1,00 9.450,00 9.450,00
Viagem do grupo de idosos - VIDA ATIVA

TOTAL GERAL 9.450,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&o: 5523 s 051212019 14:44:15




Municipio de Japira - 2019
Dotagdo orgamentaria do processo
Processo 203/2019

Conta: Exercicio: 2019
Orgido Contemplado: 08 - Assisténcia Social
Unidade: 001 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
Dotagdo/Classificagdo: 08.244.0008.2036 3.3.90.39.00.00
Fonte: 00000 Grupo da Fonte: Do Exercicio

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 5523 s 05/12/2019 14:46:03




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

-1-

Processo Administrativo n°® 203/2019

OBJETO:CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO

SII\{IUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO
O DE 2019

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO,
EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO
AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019.

Em justificativa, o 6rgdo requisitante, ressaltou que A contratagdo se
justifica na necessidade em atender a realizagio da viagem para o publico de idosos
que participam do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) -
Grupo Vida Ativa do Municipio de Japira, com seguranga e conforto, em face 4
comemoragdo ao encerramento das atividades do exercicio de 2019, visto que todos os
anos ¢ realizada a viagem como forma de incentivo para participagdo nas atividades
ofertadas, considerando ainda que o evento € algo realizado por todos os Municipios..

Ha informagdes em relagdo a dotagdo orgamentaria. Passa-se, entdo,
na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a andlise do mérito
do feito.

2. ANALISE DOPEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdio aferidas as principais
implicagdes quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de
Licitagdo, nos moldes em que apresenta a situagio em questdo, tendo-se como
fundamento as informag¢des constantes no processo.
Desta forma, destaca-se que a identificagdo da necessidade publica € a
caracterizagdo do objeto sdo atribui¢cdes especificas do érgdo requisitante.

Nesse sentido, a solicitagdo e o Termo de Referéncia é o instrumento
proprio para caracterizagio do objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de
elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar
a compra.

A competéncia para elaboragdo da solicitagéo e do Termo de Referéncia

¢ do orgdo requisitante, como também, do or¢amento detalhado, na forma do
artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.
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Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redugdo da competitividade
ou direcionamento intencionais ou ndo decorrentes da indicagdo de elementos
existentes em uma so6 empresa ou um so produto em razdo da descri¢do inadequada
do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do orgdo requerente
da abertura do Procedimento Licitatorio.

Destaca-se que toda e qualquer contratagdo a ser procedida pela
Administracdo Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio,
através do qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou
inexigibilidade de licitag@o, dependendo de cada caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administrag@o
Publica contrate independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sdo as
hipoteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo, reguladas na Lei n® 8.666/93

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei n
8.666/93, que deve senir de embasamento para uma contratagdo nesses moldes:

o

Art. 24. Edispensavel a licitagdo:

]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior ¢ para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei. desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢@o de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

Justifica-se a contrata¢do sob a modalidade de Dispensa. pois o valor
méximo total ndo ultrapassa o limite permitido por lei que ¢ de R$ 17.600,00 (dezessete
mil e seiscentos reais). desde que. em ambos os casos. ndo se refiram a parcelas de uma
mesma obra. compra ou servico que possam ser realizadas de uma s6 vez”.

O caso. entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso
I1, da Lei n° 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informagdo em relagio
a dotacdo orgamentaria especifica.

E imperioso ressaltar ainda que, ndo obstante se tratar de situagdo de
dispensa de licitacdo, todas as outras condigdes referentes a esse procedimento devem
ser atendidas, tais como: plena capacidade e personalidade juridica para contratar,
regularidade fiscal, etc., enfim, todos os requisitos exigidos na lei para o processo de
habilitagcdo da pretensa contratada.

3- CONCLUSAO

Ante ao exposto, atendidas as condigdes e recomendagdes infra, opina-se pela
possibilidade juridica de contratagdo direta por dispensa de licitagdo, com fulero no
art.24. inciso 11, da Lei n° 8.666/93, ficando a decisio de mérito acerca da
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conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade orgamentaria a cargo da
autoridade consulente.

Observe-se que a dispensa deve ser ratificada pela autoridade
competente e regularmente publicada, nos termos do art.26 da Lei n°. 8.666/93.

Respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n° 4.320/64, que veda a
realizagiio de despesa sem expedigdo prévia de empenho, é preciso que 0 mesmo seja
expedido para a efetivagdo do futuro pagamento.

Por fim, ressalta-se que o presente arrazoado tem carater meramente
opinativo, ndo vinculado o administrador em sua decis&o.

E O PARECER.

mbro de 2019.

('S NV
Dra HELENA PATRICIA GASSNER
Pfpcuraddgra Geral

grtaria n® 308, de 13/12/2018

Japira 7/
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PORTARIA N.2192/2019 de 01/10/2019.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parani, ANGELO MARCOS
VIGILATO , usando de suas atribui¢des legais,

RESOLVE:

ART. 12 - NOMEAR para compor a Comissdo de Licitagdo para julgamentos dos
Processos Licitatérios no exercicio de 2019, sob a presidéncia do primeiro e
secretariado pelo segundo, os servidores MESSIAS SAMOEL DA SILVA, brasileiro,
portador do RG n° 7.719.455-0 e do CPF n° 025.148.419-09; JOAO INOCENCIO GOMES,
brasileiro, portador do RG n° 7.841.951-2 e do CPF n° 007.352.359-37; DEBORA
DIVINO, brasileira, portadora do RG n? 13.872.242-2 ¢ do CPF n® 073.968.469-86;

ART. 22 - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serdo julgados
pelo servidor MESSIAS SAMOEL DA SILVA de acordo com o Art. 51, § 12 da Lei
8.666/93.

ART. 32 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE

REGISTRE-SE MUNICIPIO DE Prrehebeik
DN: c=BR, st=PR, |=JAPIRA, o={CP-Brasil,
PUBLIQUE-SE JAPIRA:759698810  iscmutsstcata reea oot o>
0 0 1 5 2 cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75965881000152
Dados: 2019.10.01 13:30:21 -03'00"

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 01 de outubro de 2019.

ANGELO MARCOS VIGILATO
PREFEITO MUNICIPAL




ALTERACAO CONTRATUAL N° 1
Transformaciio em Empresa Individual de Respensabilidade Limitada - EIRELI
LOURIVAL APARECIDO XAVIER - ME \

CNPJ 02.614.004/0001-95 FOLHA 001

Pelo presente instrumento do Ato Constitutivo de transformagdo de empresario para
BIRELL, LOURIVAL APARECIDO XAVIER. brasileiro. casado. regime Comunhéo
Universal de Bens, Empresario, portador da RG sob n® 5.019.443-4 SSP-PR. inserito no
CPF n° 709.421.539-87. residente e domiciliado sito a Rua Parand, Sala 02. n® 2506,
Ambiental. CEP 84940-000. na qualidade de empresario da empresa LOURIVAL
APARECIDO XAVIER - ME, com sede sito a Rua Parand. n® 2506. Ambiental, Sala
01, cidade de Siqueira Campos — PR. CEP 84940-000, cujo ato constitutivo se encontra
registrado na Junta Comercial do Parand sob NIRE 41104832944 em data 07/08/2014.
devidamente inscrita no CNPJ 02.614.004/0001-95, . ora transforma seu registro de
Empresario em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA ~
EIRELIL a qual se regera. doravante pelo ato Constitutivo. consoante a faculdade
prevista no paragrafo tnico, do artigo 1033 e 980A da Lei n® 10406/02, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO TIPO JURIDICO

Fica transformada esta sociedade em: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABI-
LIDADE LIMITADA — EIRELI, sob o nome empresarial de L A TURISMO E
LOCACAQ EIRELI - ME com sub-rogagio de todos os direitos ¢ obrigagdes
pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL

O capitai social da Empresa, no valor de R$ 75.000.00 (Setenta ¢ Cinco Mil Reais),
passa a constituir o capital da EIRELI. mencionada na cldusula anterior.

CLAUSULA TERCEIRA — DO ATO CONSTITUTIVO — EIRELI

Para tanto, passa a (ranscrever, na integra. o ato constitutivo da Transformagio da
referida EIRELI, com o teor seguinte:

CLAUSULA QUARTA — DA RAZAO SOCIAL

A presente EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -
LIRELL, girard sob o nome empresarial L A TURISMO E LOCACAO EIRELI -
ME, com sede na Rua: Parand, n® 2506, Sala 01, Ambiental na cidade de Siqueira
Campos — PR, CEP 84940-000. inscrita no CNPI sob 1n° 02.614.004/0001-95. podendo,
a qualquer tempo, a critério de seu titular,abrir ou fechar filiais. em qualquer parte do
territorio nacional.

CLAUSULA QUINTA - DO OBJETO SOCIAL

TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME
DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL K
INTERNACIONAL - Codigo de  Atividade  Econdmica  49.29.9/02.
TRANSPORTE ESCOLAR - Cédigo de Atividade Econdmica 49.24.8/00,
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS
PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,
EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO - Codigo de Atividade Econdmica
47.57.1/00

TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL  Cédigo de Atividade Econdmica -  49.30.2/02.




ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 N
Transformacio em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELT - - e

LOURIVAL APARECIDC XAVIER - ME ]
CNPJ 02.614.004/0001-95 FOLHA 002

SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA - Cédigo de Atividade Econdmica 49.23.0/02
CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE DURACAO

O prazo de duragdo ¢ por tempo indeterminado. I garantida a continuidade da pessoa
juridica diante do impedimento por for¢a maior ou impedimento temporario ou
permanente do titular, podendo a empresa ser alterada para atender uma nova situagio.
CLAUSULA SETIMA — DO CAPITAL SOCIAL

O Capital social é de RS 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais).o qual esta totalmente
integralizado em moeda corrente nacional do Pais.

CLAUSULA OITAVA - DA ADMINISTRACAO

A empresa serd administrada pelo seu titular, LOURIVAL APARECIDO XAVIER a
quem cabera dentre outras atribui¢des, a representagdo ativa e passiva, judicial e
extrajudicial, desta EIRELIL, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital
integralizado.

CLAUSULA NONA - DO EXERCICIO SOCIAL

O término de cada exercicio social sera encerrado em 31 de dezembro do ano civil, com
a apresentagio do balango patrimonial e resultado econdmico do ano fiscal.
CLAUSULA DECIMA — DA DECLARACAO

Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, que o mesmo ndo
participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DECLARACAO DE DESEMPEDI-
MENTO

O titular declara, sob as penas da lei, que ndo estd impedido, por lei especial, e nem
condenada ou que se encontra sob os efeitos de condenagiio. que o proiba de exercer a
administra¢do desta EIRELI, bem como ndo esta impedido, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricagio. peita
ou suborno, concussdo, peculato ou contra a cconomia popular, contra o sistema
financeiro nacional. contra as normas de defesa da concorréncia, contra as rela¢des de
consumo, a fé piblica ou a propriedade. (Art. 1.011, §1°, CC/202)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade SIQUEIRA CAMPOS, estado do Parand, para resolver
quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

O titular assina o presente instr nento. em 3 (trés) vias de igual teor ¢ consisténeia.
S o
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LA TURISMO E LOCACAOQ EIRELI - ME
2" ALTERACAO CONTRATUAL DE ATO CONSTITUTIIO

CNPIN02.614.004/0001-95 Pagina 1 de 1

LOURIVAL APARECIDO NAVIER, brasilemro, maior. Empresario. casado
sob o Regime de Comunhio Universal de Bens. nascido naadade de Siqueira Campos,
Estado do Parand. ao dia 10/03/1968. inserito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da
Fazenda sob n® 709.421.330-87. portador da Cédula de Tdentidade Civil Registro Geral sob
DOIDA45-4 - SESP-PR. expedido em 10112010, residente ¢ domiciliado na cidade de
Siqueira Campos. Estado do Parana. o Rua Pacana. 1 2300, Saly O20 Bairro Ambienl, (10
849400100,

Na condicao de titlar da Fmpresa Individual de Responsabilidade Timitada
EIRELL “1. A TURISMQ E LOCACAQO EIRELI - ME™. inscrit ro NP sob 2
02.614.0040001-95. NIRE n” 41600142217, estabelecida na Rua: Parani, n® 2506, Sala 01,
Bairro: Ambiental na cidade de Sigueira Campos  PRCCEP 84940-000. resolve na melhor

tormia de dircito, alterar seu ato constitutivo. mediante as cliausulas seetinies:

CLAUSULA  PRIMEIRA: O twlar resolve alterar o objeto social  da EIREL:
TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSEGEIROS. SOB REGIME D
FRETAMENTO.  INTERMUNICIPAL,  INTERESTADUAL N FERNACUTONAL
FRANSPORTE FSCOLAR:  TRANSPORTE  RODOVIARIO DE - CARGA, EXCETO
PRODUTOS PERIGOSOS 10 MUDANCAS. INTERMUNICIPALL. IN FERESTADUAL I
INTERNACIONAL: SERVICO DEE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS | OCACAC DF
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica aumentado o Capital Social para RS 130.000.00 (Centro ¢
Trinta Mil Reais), .

CLAUSULA TERCEIRA: As Cliusulas ¢ € ondigoes estabelecidas em atos 1@ arquivados ¢
que ndo foram expressamente modificadus por esta alteracio continuam ent + igor,
CLAUSULA QUARTA: Fica cleito o Foro du Comarca de Sigueira Campos. Fstado do

Parand pura dirimir quaisquer litigios oriundos do presente Ato,

; . 5 . L o
O tlar assing o presente mstramento, em via anica de el leor e consisténeia Q/y’g_&f.-‘
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o
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LOURIVAL APARECIDO NAVIER

JUNTA COMERCIAL DO ESTADD DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 17:16 S0B N°® 20170341798,
T PROTOCOLO: 170341798 DE 23/01/2017. CODIGC DE VERIFICACAQ:

: 11700268100. NIRE: 41§00142217.

L A TURISMO E LOCAGAO EIRELI - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 23/01/201%
www.empresafacil . pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificacdo
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DC PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 17:16 SOB N° 20170341798.
PROTOCOLO: 170341798 DE 23/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGAQ:
11700268100, NIRE: 41600142217

L A TURISMO E LOCAGAOQ EIRELI - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 23/01/2017
www . empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito & comprovacao de sua autenticidade nos respect
Informando seus respectivos codigos de verificagac

ivos portais.
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Fapelon  cod. 066

JECLARAGAO DE FIRMA INDIVIDUAL m
|

HHSTRUCOES DE PREERCHIMENTD NO VERSQ
S NAC PHCENCHER

___TQURIVAL APARECITO XAVIER.
AIQ{IHFE&L@C‘DA;%OEEQEO - BRA_E;ILEIRA - BR ) c AV Am TSI

NACIONALIDADE PAIS ESTADC BW!-..V %\
fho de JOSE PANLIEC YAVIER E TEREZINHA APAREBCIDA KOREL RA__KAII,ER.___
nascico em lé&mgsa

FILIAGAO " : :
profissio _ COMERCI ANTE D’

natural de |

SR DATA DO NASCIMENTO ! ‘."7‘“; Nl (S
' , 7 2l FE,
|
53887 identidade _5a010e 44 3=d ISP PR
HUMERD SRGADT va.."‘*cm vg.c. 1 T

SITIO SEQ JOSE, BAIRRO BARKA ¥ANSA k_mz:mwm_cm_;

AUA, AVENIDA. ETC/INUMERQ € COHPLEMENTOIBA RO/CEPIMUNICIPIONIE

residente

54935000,

CONTINUAGAC
néo estando incurso em nenhum dos crimes previsios em lei que o impega de exercer atividede mercantil, e ndo possuindo outra firma
individual registrada, declara para fins de inscrigéo no Registro do Comeércio:

7 THANSFEREncu\ DE SEDE PARA QUTRA UF
NCELAMENTO DE S|
u PHOT‘EG.I:D AD MOME couenc:AL

1 - CONSTITUIGAO
7 - INSCR. DE TRANSF, DE SEDE DE OUTRA UF
% . ALTERACAC DE DADOS DA SEDE

2 - ABERTURA DE FILIAL

4 - ABEATURA DE FILIAL EM QUTRA UF
6 - ALTEAACAQ DE DADOS DE FILIAL

8 - CANCELAMENTO DE Fil1AL

HOME COMERCIAL

l‘f‘IUiRlIin ML, AP AR B CT DO (X AVIER
S I N SN U N Y NS [N (N (NS NN OO N I U [N T N N (S T T O SO S

r‘u.'.',sa"lo DE IMSCRIGAD NO REGISTRO DO COMERCIC - NIRG
MNIEC UA SEDE

lll!lil‘\il.[

HUA, AVENIDA, ETG / NUMERO E COMPLEMENTD (APTO., SALA, ETC)

{PREENCHER SOMENTE SE ATO DE FiLIAL)
NIRC DAFILIAL

I | l { Y] 1 e [ :ﬁ

I U, 4  PAEBRNA¥BTCO (B LY8, | L_J
SN T TR S N NN N U O U SN NN NN TN NN TN T TN TN TN T NN N M SN M A AN N N
HOME DO BAIRRO / DISTRITO ¥
CERTR O 1 0 0ot
___cEP _ Inoueoouwucho | lsss:..\ ur‘
[Be 24040 000 |s100sIRA CaMPOS | |pa |

CAPITAL OU DESTAQUE DE GAPI'[IL

B N RN B N B

11 18 00:00:0] | 0ITo MIL REATS,

CAPITAL OU DESTAQUE DE CAPITAL POR EXTENSC

(CONTINUACAQ)
INICIO DAS EYIVIDADES
DIA MES ANC (USO DA JUNTA) CGC - basico ordom controle
m 1 - ENQUADRAMENTO ME |
3 - DESENQUADRAMENTO ME | I | L1 |
DBJETO (ATIVIDADE ECONOMICA) CODIGO DE ATIVIDADE

2
5213.2 |9
7
5

ﬂﬂx oo gép‘éukuw? NTD

o MES ANC

1 I

prte 2¢,

AUTENTICAGCAQ (USO DA JUNTA COMERCIAL)

"DECLARA, que a presente empresa se enquacdra no dispesto do
Inciso I, da lei n? 8,864 de 28/03/94 e que o volume da

ne 9,317 "%

sua receita bruta nBo excedera o limite fixado no artige 2¢ Inci-
o T, da lei n¢ 9,317, de 05/12/96, nio se enquadrando igualmente
em nenhums das exclusdes gque trata no art? 92 da mencionada Tei "




;‘@\d Ministério do Desenvolyi.nent?: I‘;\:gstﬁ_.a e l(:omercio Exterior REQUER'MENTO DE EM PRES AR'O

Secretaria do D

= Depar f al de Regi do Comé INSTRUGOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO
TIMES D OF (DENTIFIZ A0 AO DO REGISTRC GE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (freenchal somernte se Ao refetents & filial)
4110483294-4

HOME B0 CMPRESARIO [compiato sem abteviatus s

LOORIVELL APARECIDG XAVIER

HACIONALICADE ESTADO CaviL, :\\ .
BRASILEIRA Casado (4) /'\
SEXC REGIME GE BENS (8¢ casado) ‘ [
M F[] |Comunhdc universal L
FLHO CE (pan imae)
JOSE PAULINO XAVIER I TEREZINHA APARECIDA MOREIRA XAVIER
HAZCIGD IW idata ds nascamentn) ICENTIDADE nimere O30 emmsor UF CPF {nime:o}
16/03/71968 5.019.443-4 | 3SFP PR 709.421.539-87

EMANCIPAT PCOR (forma de €mancipagdo — somente o ¢a50 de menof )

COMICILIATD HA (LOSRADOURC ~1ud. av. ets.} NUMERC

RUZA FARANA 2506

COMPLEMENTO 84 RRO ! DISTRIVO CEP €ODIGO DI MUNICIPIO
(Vso da Junta Camercial)

1° AKDAR AMBIENTAL 34240~000

HMUHICIPIO UF

STQUEIRA CAMPOS PR

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n3o possui outro registro de
empresario e requer a Junta Comercial do PARANA:

LOTIGC DO TS OESCRICAD CO ATO CODIGO DU EVENTD | DESCRICAC DO EVENTO
Ny ALTERACAQ 021 ALTERACAQ DE DADOS
LOTIGZ DY ::‘.E.‘H’O DESCRICAD CO EVENTO CODIGO COEVENTO | DESCRIZAC DO BVENTO

HOME EMPRESARIAL

LOURIVAL AFARECIDC XAVIER - ME

LOGRADQUR D g, av, etc ) NUMERO
RIUA DARAMNA 2506
COMPLENENTC BAIRRO / DISTRITO CEP CCDIGO DO MUNICIPIC
{Ug0 > Jurda Comerciali
AMBIENTAL
MONICIRIC UF PAIS CORREIO ELETRONICO {E-MAIL;
STQURTRA CAMPOS l PR |BRASIL
VALOR DO CAHITAL -RS VALOR GC CAPITAL (pot #stenso)
15.9000,00 QUINZE MIL REAIS

CERIGE DE ATVIDACE DESCRIGAC DO OBJETO
ECOHOMICA ) .. e e

(CNAE Fracaly MERCEARIAS E ARMAZENS VAREJISTAS

Arraads pancopal
5 -~
5213-2/0C2
Atrediies secundanm

€024-0/03

TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIRCS, REGULAR, INTERESTADTAT

i

: —
0474 D2 INKiC DAS ATIVEADES HUMERQ DE INSCRICAO N3 CHPY TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF w USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE antorior gerguoeiTe oc
07-07-1998 02.514.004/0001-95 ! COVERIMIEHTAL
ASSIHATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo gpente)
- .
f’“w (o/a/ 7z ot L Ao \('OL/.“I/l Aay
TATA L2 ASSIIATURA T 8B INATURA DO EMPRESARIO ’ e

15-05-2006 i ‘ n// é _
j)mm (e T2 ONL 5 N ANPADY
PARA USO EXCLUSIVO DA/JUNTA COMERCIAL ! i ’

DEFERIDO. ool AUTENTICAGAO
PUBLIQUE-SEE A

“NTA COMERCIAL DOPARANA ~ ’ wAtE
EGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA;

%gg%ggts (|)0Rll§<3|STR0 EM: 18/05/2006 g

$OB NUMERO: 20061559318 ;

DA ‘12407 - pp

f . 0b 06

Protocolo: 06/155931-8 o -
presa:4l 1 0483294 4 ﬂ///L " latere b J
FLURIVAL AEARECI20 YAVEZR MARIA THEREZA LOPES SALOMAO

SECRETARIA GERAL



Sechoan i s tasesn s Seaago o e REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Departamento de Registro Empresarial e Integragiio

TIFICACAD DG REGISTRO DE EMPRESA - NIRS DA SEDE NIRE DA FILIAL (praencher somenle se alo referente a filil

HOME 0O EMPRESARIO (completo sem abseviaturas)

‘ LOURIVAL APARECIDO XAVIER

‘ HACIONALIDADE ESTADO CIVIL
| BRASILEIRA CASADO

HeGIME UL BENS (se casade) . T

COMUNHAQO UNIVERSAL

| Fit < (pai) {mae)
l JOSE PAULINOG XAVIER |TEREZ|NHA APARECIDA MOREIRA XAVIER
I STEM (o de nascmenta) IDENTIDAGE (numero} Orgas Emissor UF [CPF (numera)

5019 443-4 ISSP | PR |709421539-87
} .

| TIANCIPADO POR (forma de emancipagio somenle no casc de menar)

; DOMICILIADG NA (LOGRADOURD 1wa, av, a1e) NUMERD

| RUA PARANA 2508

[T s BAIRRO DISTRITO o CEP
SALA 02 {AMBIENTAL 84940000
MUNIPIO UF

SIQUEIRA CAMPOS PR

declara, sob as penas da lei, ndo eslar impedida de exercer atividade empresaria, que nao possui cutro registro de empresaro, e

o  fequer a Junta Comercial do Estado do Parana:
a DESCRIZAD DO ATO EVENTG| DESCRIGAD DO EVENTO

2 |ALTERACAC 021 |ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

70| DESCRIGAD OO EVENTO EVENTC| DESCRIGAD DO EVENTO

= ENPRESARIAL

URIVAL APARECIDO XAVIER - ME

(fe JRD (rea, v, e ) NUMERC
RUA PARANA 2506

[COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP

SALA 01 AMBIENTAL 84940000
IEENEED) : UF BAIS CORREIO ELETRONICO (C-MAIL)

SIQUEIRA CAMPOS |PR |BHASIL jksampaio@briurbo.com br
[VALOR 0 CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extenso)
|75 000,00 SETENTA E CINCO MIL REAIS

TIVIDADE| DESCRIGAQ DO OBJETO
TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS. S0B REGIME DE FRETAMENTC, INTERMUNICIPAL,
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL
4929907 TRANSPORTE ESCOLAR.
e COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEGAS E ACCSSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA
4924800 USO DOMESTICO, EXCE 10 INFORMATICA E COMUNICAQ;E\O.
4757100 TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL,
4930207 INTERESTADUAL E INTERNACIONAL. N )
4923002 SERVIGO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGAO DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA

:\{; INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCR!C}\O NO CNPJ TRAMSFERENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE OUIRA UF UF US3 DA JUNTA COMERCIAL
1geg 02 614 004/0001-95 RIS anlhoy ]

TR

OA FIRMA PELC I;r.:;‘-}[SARIﬂ;’(-:u pelo repigbentantelassisienieigerante)

e L Al (Chdpar\ L e O \OlL ’éf/_.. Azt

| BATA SINATURA  ASSINATURA DO EMPREEARID ;

04/08/2014 - ¢ it o g : - ¢ A,
bl | *;ﬂ. E ALy (/ A4y —ér’i iy 7 f?/ﬁ \_Z-r:)[,/-. .{f;/
|PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAY [ 7 v B

| DEFERIDO. AUTENTACACAQ  TEE ‘ B @;{‘L
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE. e JUNTA COMERGIAL DO PARANA e
| POC Bt . San i AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA '@ﬁ"

t RELATOR
OAB/PR - 14890

CERTIFICO Q REGISTROEM: 57 /08 /2014
SOBNUMERO: 20144521423
Protocolo: 14/452142-3, DE 06/08/2014 =5

1 i U453294 4 7 m"'

| / /] 2C BVIER - 4E o Y

! s .._T e / SERASTIAQ 14DTTA
I Q 7 ::L C-T 2[}4“‘ [ SECRETARIC GER/L

MODULO INTEGRADOR? PR1201400176026 [ LEEIHTRR AT AR R



INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO DA DECLARAGAQ DE FIRMA INDIVIDUAL

\
|
I
'

LEIA COM ATENCAQ ESTAS INSTRUCOES, ANTES DE INICIAR O PREENCHIMENTO

) — Preencher o formulario em quatro vias legiveis, a maquina ou & méo com letra de forma, sem rasura, sendo a
primeira original, podendo as demais serem copias a carbono.

- — Ao preencher um campo, deixe um espago em branco entre palavras ou outros elementos da informagaa.

| — Preencher com apenas uma letra ou algarismo cada quadricula demarcada no formulario.

Il — Preencher o campo 02 - Atos, conforme o numero correspondente ao ato que esta sendo praticado.

| — Freencher o(s) campo(s) de 13 a 17, de acordo com a “‘Tabela de Atividades Econdmicas", instituida pela Portaria
| conjunta SRFDNRC n¢ 962, de 29/12/87. '

“\;}’ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA 71
§ = CERTIFICO O REGISTRO £Mm: 06/07/98 !
3 |

SOB 0 NUMERO: e Y |
-~ 41104832944 _ A Ay ST i
Protocalo: 982108664 SIDMAR ANTONIO CAVET

o SECRETARIO GERAL [

“\,;;/' JUNTA COMERCIAL DO ESTADO Do F‘AF-?ANA ]
CERTIFICO O REGISTRO EM. 06/07/98 ’
T

§
 f
*

SOB 0 NUMERD: { Yy ! |
982108664 \AY_ N f '

S i

— == ]

Protocolo: 982108664 S SteRE S Caver l
. N L

Rezgr

ey

{ & { JUCEPAR . ¢
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14/11/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

B

é"“ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

v

e

§

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AUMERODE BlORGNE COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
02.614.004/0001-95 06/07/1998
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

L ATURISMO E LOCACAO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
L A TURISMO - AGENCIA DE VIAGENS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

79.11-2-00 - Agéncias de viagens

79.12-1-00 - Operadores turisticos

49.24-8-00 - Transporte escolar

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagdo de automéveis com motorista
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especificados anteriormente
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

45.20-0-01 - Servigos de manutengdo e reparagdo mecanica de veiculos automotores

45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagao e polimento de veiculos automotores

82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢oes e festas

49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
49,29-9-03 - Organizagao de excursoes em veiculos rodoviarios proprios, municipal

49.29-9-04 - Organizagdo de excursdes em veiculos rodoviarios proprios, intermunicipal, interestadual e internacional
77.11-0-00 - Locagdo de automdveis sem condutor

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADQURO NUMEROQ COMPLEMENTO

R PARANA 2506 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.940-000 AMBIENTAL SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

L.A_TURISMO@HOTMAIL.COM (43) 3571-2183 / (43) 9627-2100

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dhhwk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/01/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/11/2019 as 17:15:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

https:/iwww.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 17



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS
SECRETARIA DE FINANGAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

—— Nome / Razéo Social ~

L L. A. TURISMO E LOCACAO EIRELI - ME  CNPJ: 02.614.004/0001-95

— Aviso \

Sem débitos pendentes até a presente data.

\ s’

— Comprovagéo Junto a Finalidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS LICITAGAO
-~ g

_— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigdes

Contribuinte: 12386 - L. A. TURISMO E LOCACAO EIRELI - ME
Enderego: Rua PARANA, 02506 - Bairro AMBIENTAL - Compl. SALA 01 - CEP 84.940-000

Econdmico; 98004989 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
Enderego: Rua PARANA, 02506 - Bairro AMBIENTAL - Compl. SALA 01 - CEP 84.940-000

Cadigo de Controle

[_DCA‘l GIA4052V5231 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://siqueiracampos.gov.br

Siqueira Campos (PR), 14 de Novembro de 2019

Rua MARECHAL DEODORO - CENTRO
Siqueira Campos (PR) - CEP: 84,940-000

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021138028-51

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.614.004/0001-95
Nome: L A TURISMO E LOCACAO EIRELI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 03/04/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (05/12/2019 12:27:53)



14/11/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar [mprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.614.004/0001-95
Razdo Social:L A TURISMO E LOCAGAO EIRELI ME

Endereco: RUA PARANA 2506 / JD AMBIENTAL / SIQUEIRA CAMPOS / PR / 84940-
000

A Caixa EconOGmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:09/11/2019 a 08/12/2019

Certificagdo NUmero: 2019110903565486956543
Informacgao obtida em 14/11/2019 17:14:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n



14/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: L A TURISMO E LOCACAO EIRELI
CNPJ: 02.614.004/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendé&ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:13:21 do dia 14/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/05/2020.

Codigo de controle da certiddo: 0B75.097C.8164.60E5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L A TURISMO E LOCACAQ EIRELT

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.614.004/0001-95
Certiddo n°: 189356105/2019
Expedigdo: 14/11/2019, as 17:21:57
Validade: 11/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que L A TURISMO E ©LOCACAO EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.614.004/0001-95, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3o de Conciliagdo Prévia.

Duvidas - auyestdes: ondtzostoius.br



s SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL DO TRANSPORTADOR RODOVIARIO DE
e s S O r PASSAGEIROS EM VIAGEM INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

SEgUfOs
ESSOR SEGUROSSA  COD. SEGURADOQIAI0  CNPJ: 14525 6840001-50  RAMO: 0623 - Resp Civil Transg. Rod. Pagsaas. Intacestadustiternacional
N* DA PROPOSTA: 122338 APOLICE: 1002306055343 ENDOSSO: 4025584 - Sem Movime _ SUCURSAL: 1. Rio de Janaro ITENS: 6

VIGENCIA DO SEGURO: DAS 244 DE 10/10/2019 AS 24H DE 16082020
SEGURADO - Nome: L D C TRANSPORTE DE PASSAGEIROS £ LOCACAQ DE VEICULOS LTDA

Endareqo: RUA NICOLAY LOPES Ne 102 Complemento:

Bairro: PQ BELA VISTA Ciade: Votorantim UF:SP___ CEP: 18110640

Tipo do Pesson: Juridea CPFICNPJ: 05.391,.78010001.05
ESTIPULANTE - Nomo: | D C TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E LOCACAQ DE VEICULOS LTDA CPFICNPJ. 05.391,78010001.05
VEICULO SEGURADO - N* § Tipo de veiculo: Onibos Marca: VOLYO Modela: MPOLO PARADISO 0O
Prafixo: Ano Fabricagho: 2010 Ano Modelo: 2010 Placa FTT90%1 Chassss: SBVR2JT26AEIB0359 Renavam: 0

N* Passagoiros: 62 N* Tripulontes: 2__ Utikzagdo do Velculo!
COBERTURAS CONTRATADAS E LIMITES MAXIMOS INDENIZAVEIS POR VEICULO (EM R$)

0 aniual O itishco

o Continug ou Frofoment

Limita Maximo Prémio

Cobertura Procosso Susop Indenizacdo Franqulas Liquido

Danos Corpornis efou Malenais Cavsades o Passageios 15414 901412201205 4.004.750,00 0.00

Danos Materinis Causados a Terceiros ndo Transportadas 15414,901412/2013-05 100.000,00 0.00
o, D Corparais Causados a Tercoiros nllo Transpertados 15414 90141 27201305 100,000,00 Q.00

Danos Morars Causados a Passageiros e a Tercelros Mo Transp-LMG inico 15414 9014127201205 100.000,00 0,00

Danos Estétcos Cousados a Passageires 15414 9014127201305 Mao Contratada

Danos Estédcos Cousados a Terceiros ndo Tronsportados 15414 9014127201205 Mao Contratada .

Acidentas Possoais o Passagoiros - Morte Acidental 15414.90067372013.08 PiPassageso 100.000,00 0,00

Acidonies Passoals a Passageires - Invalidez Parmanente par Ackionto 15414,900673/2013-08 PPassagero 100.000,00 0.00

Acidentes Pessoais a Tripulantes - Morte Acidental 15414,90067372013-08 PTripulante 100.000.00 000

Acidontes Pessoais a Tripulantes - lnvalidez Permanenta por Acidanta 15414.90087 201308 PiTripulante 100.000,00 0,00

Acidontes Pessoals a Tripulanles - Desposas Médicas Hospalares 15414 5006737201 3-08 PiTripulante 17.500,00 0.00

Dafesa Civil 15414.001412/2013-06 Nao Contratada

As coborturas da Daros Materiais, Corporas, Morars o Eatéticos ndo se corfundsm ou 30 comunicam. Varfique on scricedes thatntod do cada uma no 0 day Goras,

SERVICOS CONTRATADOS

Valot do Sendgo:
Valot do Servigo:

PREMIO DAS COBERTURAS E SERVIGOS CONTRATADOS, TOTAIS DA APOLICE (EM R$)  PrémoLiquide,_ D00

Adicionat da Fraconamento. 0,00 1OF. 000 Vabr dos Services: 000 Tolad 8 Pagar, _0.00
ASOARCELAMENTO (EM RS) CORRETOR

Parcela Vencimonto Valor Melo do pag. Parcola Vonclmento Valor Melo do pag.

| 15102010 000 Ficha do Compansagho 8.1 FOGACA CORRETORA DE

Rus v

SEGUROS LTDA

Cod Susep: 1020015000
OBSERVAGOES NCLUSAQ DE 2 ITENS, A SEREM COBRADDS NA FATURA 04112, ENTRAM ITENS 6E 7, PLACAS FTTA091 E BYA2506

Leia alantamente as Condicdes Gerais, principalmente as exclusdes. Confira os dados constantes nesta apdiice e, em caso do divergbneias, procure
imediatamente seu corretor. Quaisquer modificagdes ao presente sequro deverdo ser feitas, através de seu Cometor, 8 Seguradora de forma expressa
& 86 serdo vAlidas apbs anudneia da Seguradora, A ESSOR SEGUROS SA., a seguir denominada "Seguradera’, baseando-se nas doclaragdes
constantes da proposta o do questionario devidamente preenchido pelo segurado, que servindo de base & emissio da presante apdlice ficam fazendo
parte integrante deste contrato, obriga-se a indenizar, mediante o recebimento do prdmio dentro do prazo, as coberturas contratadas nesta apdlica de
soguro sujeitas & aplicacdo de franquias de cada reclamaglo indenizavel e até o limite méaximo de indenizaglo, conforma regisirado nesta, nos
termos @ sob as Condigdes Gerais, qua fazem parte integrante dasta Apdlice. Este seguro ¢ por prazo determinado tendo a saguradora & facuidade
de nAo renovar a apdlica na data de vencimento, sem devolugdo dos prémios pages nos termos da apdlice. As Condigdes Gerais deste Seguro estdo
disponiveis no SITE DA SEGURADORA. A aceitagBo do seguro eslar sujeita & andfise do risco. O registro deste plano na SUSEP ndo impiica, por
parte da autarquia, incentivo ou recomendagio a sua comercializagho. O segurado poderd consultar a siluagdo cadastral de seu cofrelor de segurcs
no sile www.susep.gov.br, por meio do nimero de seu registro na SUSEP, nome compieto, CNPJ ou CPF. As condiches conlraluaisiregulamento
deste produto prolocolizadas pela sociedade junlo & Susep, poderdo ser consulladas no endereqo eletrdnico wwa.susop.gov.br, de acordo com o
nimero de processo constante da apdlicalproposta. SUSEP - Superintendéncia de Seguros Privados - Autarquia Federal responsavel pela
fiscalizagho, normatizago e controle dos mercados de seguro, previdéncia complementar aberta, capilalizacdo, resseguro @ correlagem de seguros.
Atendimento gratuito SUSEP 0800 021 8484,

Local: Rio da Jantiro Data: 151002019

antro » Ria de Jenmo®d - C



Municipio de Japira - 2019

Relagao de Participantes

Processo dispensa 44/2019

614, LA TURISMO E LOCAGAQ EIRELI-ME
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versdo: 5523 s 051122019 150521




i PRI .
4 Municipio de Japira - 2019
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 44/2019

Juighane Pagina1
Data abertura: 05/12/2019 Data julgamento: 05/12/2019 Data homologagao:
CNPJ: 02614.004/0001-85
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - LOCAGAO DE MEIO DE TRANSPORTE - GRUPO DE IDOSOS - VIDA ATIVA
001 LOCAGAO DE ONIBUS PARAVIAGEM - GRU  SERV 100 9.450,00 *
TOTAL DO LOTE 9.450,00 * 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 9.450,00

CNPJ: 02614.004/0001-95 - LA TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME
FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versdo. 5523 5 05/ 1220194805 25
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) Municipio de Japira - 2019 )
Classificagao por Fornecedor
Processo dispensa 44/2019

Paginai

Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitéario Preco Total Sel

Lote 001 - LOCAGAO DEN ‘ AATH _ Al S T e e 5 Sl i e
001 6348 LOCAGAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS - SCFV SE 100 Ciassificado 945000 945000 *

VALOR TOTAL: 9.450,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versdo. 5523 s




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
-

DISPENSA DE LICITACAO NZ<2. 44/2019
Processo Administrativo n® 203/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNPJ 02.614.004/0001-95, RUA PARANA
Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000,

0 MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito publico, com sede em JAPIRA (PR), sito a
Av. Alexandre Leite dos Santos, n2 481, Centro, CNP]/MF n2. 75.969.881/0001-52, representado
pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob n? 057.262.759-93 e portador da Carteira de Identidade RG n? 9.693.706-7-SSP/PR,
necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO
DO ANO DE 2019

)

Fornecedor  |lote |ltem |DescriciodoServico louant  |Preso
L.A. TURISMO E 1 1 LOCACAO DE ONIBUS PARA VIAGEM GRUPO DE mosos 1,00 9.450,00
LOCACAO EIRELI-ME SCFV - VIDA ATIVA

Ha a informacdo de dotagdo orgamentdria, conforme consta do processo, para realizar a
presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.450,00 (Nove Mil,
Quatrocentos e Cinqgiienta Reais).

w_n

O valor proposto no or¢amento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 11, alinea "a”" e
no art. 24, §1° da Lei n2 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contrata¢io de
servicos e compras, com pequena relevdncia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitacdo.

O art. 24, §1°, da Lei n®. 8.666,/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alfnea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
()

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagd@o de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execucdo dos
servicos, conforme certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagiio estd
dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A pequena relevdncia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagd@o comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av., Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
W (043)3555=1401 - www.japira.pr.gov.br

peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rdpido o procedimento licitatdrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n 8.666/93 e na urgéncia da
contratagdo para CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPQ/VIDA ATIVA EM COMEMORACAOQ
AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019 apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais
consideracdes ue por Ventura se fizerem necessarias.

MESSIAS SA/
Presidente

;M QM

Secretario



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=13101 - www.japira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacdo n® 44/2019
Processo Administrativo n2203/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE
A VIAGEM DOS ID0SOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO
ANO DE 2019

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacdio, designada através de Portaria n® 192/2019 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
W (043)3555=M01 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.2 44/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNPJ 02.614.004/0001-95, RUA PARANA,
Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE
A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO
ANO DE 2019.

Dotacido Orcamentaria:
Dotagdes

Spe:
3640
do Exercicio 2019.

08.001.08.244.0008.2036 [0

Do Exercicio

Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. I da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estad

l‘ﬂ ¢

Japira, 05 de dezembro

ANGELO MARCOS " y L.A. TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME
Prefeito Municipat\n /=" LOURIVAL APARECIDO XAVIER
CONTRATAN'FE ‘ Representante Legal - CONTRATADA



TCEPR

TRZLNAL OF COMTAS DO EETADG D0 PARANA

Detalhes processo licitatdrio

Informagdes Gerais

Entidade Executora  uNICIPIO DE JAPIRA
Ano* 2019

NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade* | 44

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™  processo Dispensa

Nomero edital/processo* 303

Descrigdo Resumida do Objeto™ cONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORAGAO AQ
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

Dotagdo Orgamentéria® | 0g00108244000820363350390000

Preco maximo/Referéncia de preco - g 450,00
R$*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 57122019

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao 7|

Ha cota de participagdo para EPP/ME? Ng& Y i Percentual de participacdo: (00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagao de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N&o

p_— Atencio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte o site da entidade: http://www.japira.pr.gov.br

CPF: 72645245900 (Logout)



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Processo Administrativo n2203/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO
VIDA ATIVA EM COMEMORACAO A0 ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019
Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93,
Empresa: L.A. TURISMO E LOCACAQ EIRELI-ME, CNP] 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000,
0 MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa jurfdica de direito piiblico, com sede em JAPIRA (PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, n2 481, Centro,
CNP]/MF ne®. 75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro, casado, inscrito no
CPF/MF sob n® 057.262.759-93 e portador da Carteira de Identidade RG n® 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORAGCAO AO
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

= WL T ugg\ i Sﬁﬁf T . T o

L.A. TURISMO E LOCACAO LOCAGAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS -
EIRELI-ME SCFV - VIDA ATIVA

Ha a informagao de dotagio orcamentdria, conforme consta do processo, para realizar a presente contratacao.

0 menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqglienta Reais).

0 valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso 1l, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagiio para contratagio de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

0 art. 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispae que é DISPENSAVEL a licitagiio quando o valor para compras for
de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso 1l do artigo 23.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

()

I1- para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alfnea “a”, do inciso 1l do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

_ |Prego
9.450,00

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugio dos servigos, conforme certidies negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevincia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo sé a
dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais ds peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendide pela Administragdo Piiblica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n? 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo para CONTRATAGAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORAGAO A0 ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019 apresentamos a justificativa para ratifica¢iio e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Japira-PR, 05 de dezembro de 2019.

MESSIAS SAMOEL DA SILVA JOAO INOCENCIO GOMES
Presidente Secretario

DEBORA DIVINO
Secretario

Dispensa a Licitacao n? 44 /2019
Processo Administrativo n2 203/2019
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA
ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019
Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio Permanente de Licitagdo, designada através de
Portaria n? 192/2019 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
contratagao do objeto em epigrafe.

Japira, 05 de dezembro de 2019,

Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.
Contratado: L.A. TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME, CNP] 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS 1DOS0S DO GRUPO VIDA
ATIVA EM COMEMORAGCAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019.
Dotagdo Or¢amentaria:

Dotagoes

2019
do Exercicio 2019.

Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinglienta Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n? 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

-_ Japira, 05 de dezembro de 2019.
ANGELO MARCOS VIGILATO L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME
Prefeito Municipal LOURIVAL APARECIDO XAVIER
CONTRATANTE Representante Legal - CONTRATADA

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE JAPIRA:75569881000152
M U N I C I P I O DE JA P I RA_75 96988 1 000 1 5 2 DN: c=BR, s1=PR, I=JAPIRA, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Recelta Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=AR
. PROJIECTTO, ou=17243754000175, cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152

Dados: 2019.12.06 07:46:53 -03'00"
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EDIGAO N° 2336

VERSAO ONUNE
JORNALCN.COM.BR

A2 (eomais JCN correio

SEXTATEIRA 05 DE DEZEMBRC DE 201 0o

)
A
c]]
w

—— e - O
A O "~ E2) Prefeitura Municipat-#éStqueira Campos

: : BODO PN T x
4 YARA COMARCA DF SI0UEIRA € aipas i . Eslado do Parand
j Hua Rio Grande dn Narfe iqjil:!ill- :": ""’"'[”L\ St bl S muo Ao
— R T AAN Lrabel - Sinuria € ampiTR - CER: 8 %0000
e i “CER Fie DECRETO 1.743/2019
e A8 387 g0y :
Aoy u®, ODTO5-42.2001.8, 16,0143 Ementa: Abre Crédito Suplementar e da oulras

providéncias.

PEDITAL DECTIAC ; F TG T .
MODLCHACAO COM O PRAZG DF 10 TRENTA ) DIAS Fabiano Lopes Bueno, Prefeilo Municipal de Siqueira Campos, Estado do Parand. no uso de suas

Edial de Citagao de inferessados. uuse i . ahibuigdes legais e cinda amparado na Lei Orgamentéria Anual n.® 1.275/2018. em seu ortigo &°. e
e ACAD DE USLCAPI Loy 1 ehies. INCenas ¢ nia sabidos, mos autis =7 1886-32.2001.8, 140163 a Lei de Direfrizes Orgamentarias n°. 1.258/2018 em seu arfigo 24°.

“A frente cam o Rua |M ll\iu e LU CARLOS DE MELO, cors cslagio w seguie rvovel D i

eXtEnsdn de 26,94 Vﬂ\‘lll:;r," 0. R EXLeIsin e B30 metros. A direits com Sebastdo e fe. 5 vecrela:

! ot 3318 A esquends e o i
sl I.to'f 1335 Ads fundos Iéu‘:s-a I.»:l1l:\|:|::l:tir-til;:: k.:w‘n]::zct:-fir:um:‘ Pies
meiros lotes (0201077 Para Gue no p‘-.m,-h;iu 15 1':‘:“;1:& r:ﬁ
publicagao do sepunda edital o ny forma do arr 338 o an 39
TESPUSIL Jos terios inichais. Consipne-se vinda, ro stk se m:n.-. )

R PR R

Arl. 1° - Fica aberto no comente Exercicio o Crédito Adicional Suplementar, no Orgamento Geral
do Municipio, no valor de R$ 20.500,00 (Noventa mil e quinhentos reais) destinado o reforgo das
seguintes Dotagdes Orgamentdrias,

¢ afion ns enle
{5
o UL =17

a comadas &

amibs o

g Hepera A eapeditic Suplementacdo
ujcl ;’ql'ur\[ ancia da THHINA contida nort. 336, perte Tk o U 04 Departamento de Fazenda
HOSIANE GOMES NOGUEIRA), Escrevente juramentaia do € i o abiorey - 04.02 Divisdo De Tesouraria

1000 " Juros Sobre A Divida Por Contratn RS 200000 |

11 Departamento de Infincia Adolescéneia ¢ Assuntos de Familia
11.02 Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente

Amuni Khalll Muhd Cluffi

. 07.01 mplrlzm:n o de E(rluru;iiu
Jutza de Diseito 7.01 Divisio de Ensino Fundamental Bisico

_ 12.361.0042-2.031.000 Manutengio da Divisdo de Ensino Fund 1 - ey 3 i
R E" E'E: l IR A M| INI A I R A | .(303) 3.1.90.13.00.00.00 i 1000 | ___ Obrigagdes patronais - inss | RS86.72000 |
P IT ICIP DE JAPI |._.(304) 3.1.90.13.00.00.00 oo Lo igagdes patronais - inss 1. R$ 150000 |

ESTADO DO PARANA i . N )

CNPJ: 75.269,881/0001-52 Art, 2° - Os recursos serGo suplementados através de anulagdo parcial de dotagdo o seguir:

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www. japira.pr.gov.br

03.00 Departamento De Administragio
03.01 Divisio Administrativa

utengio do Departamento de Administragd
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA. e ERELLE Obriga
Contratado: LA, TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME, CNP) 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Siqueira Campas-PR, CEP 84940-000 4 Departamento de Fazenda
04.02 Divisio De Tesouraria
Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA 04.123.0008-1.015.000 Amartizagio da Divida Priblica,

ATIVA EM COMEMORACAO A0 ENCERRAMENTO DO AND DE 2019, [ (6R) 4.6.80.71.00.00.00 1000 Principal Da Divi

03 Departamento de Obras, Viagdo, Servigos Urbanos e Publicos

05,001 Divisia de Obras e Urhanismo

_15.452.0007-2.114.000 Manutengio da Divisdo de Obras e Urbanismo. o
| (108) 3.3.80.36.00.00.00 L1000 _____Outros servigos de tereeiros - PF

05.002 Divisdo de Servigos Rodovidrios
16.782.0007-2-120.000 Manutengio Da Divisdo de Servi

Dotagdo Orgamentiria:
Dotagoes

2019 3640 08.001.08.244.0008.2036
do Exercicio 2019,

Do Exercicio

Rodoviarios.

Valor total: RS 5.450,00 [Nove Mil, Quatrocentas e Cinguenta Reais). L...{136) 339197000000 | 1000 ura de déficit aarial
Vigéncia: 30 Dias, 08 Departamento de Agricultura Pecudria e Abastecimento

Fundamento: Art. 24, inc. 1| da Lel n® 8.666/93. 08.01 Divisdo de Fomento Agropecudrio

Foro: Comarca dz Ihalti, Estado do Parand _20.608.0014-2.047.000 M; io da Divisio de Agricultura, Pecudria e Abastecimento.

- ) | 1000 ______Obrigagbes patronais -inss
Japira, 05 de dezembro de 2019 )3, 0000 T Aporic par cobertura de déficit abvaral |
11 Dpto da Infincia Adolescéncia e Assuntas de Familia
ANGELD MARCOS VIGILATO LA TURISMO E LOCAGAD EIRELI-ME 11.01 Divisio de Infincia, Adolescéncia e Assuntos de Familia
Prefeito Municipal LOURIVAL APARECIDO XAVIER 08.243.0081-6.928.000 Manutengio do Consetho Tutelar. o o
CONTRATANTE Representante Legal - CONTRATADA TR T Outros servicos de tercciros - PF RS 600000 |

(472)4490.52.000000 10001 Fquipament

PREFEITURA MUNICIPAL DE JA?IRA ."II.II'Z'I:‘ur'nﬁsliunl:Ipnl Direitos da Crianca e Adoltscéﬁfe'

08.243.0081-6.050.000 Manutengiio do Fundo Municipal Direitos da Crianga e Adolescente.

ESTADO DO PARANA (85)339030000000 | 1000 | Material de consunio [ RS9.00000 |

RS 430000

CNPJ: 75.969.861/0001-52 L {586)3.3.9039.0000.00 | 1000 |  OurosServicosdeTerceios-PJ | 000,00 |
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicag¢do, revogadas as disposigoes
' ' o contrdrics.

B (043)3555-1401 - www.japira.pr.qov.br

Siqueira Campos, 05 de dezembro de 2019.

Fabiano Lopes Bueno

;atante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA. Preleito Municipal
Contratado: AGROPECUARIA DO POLACO LTDA, CNP] 80.767.122/0001-47, IBAITI-PR, CEP 84500-000
Dblelg: AQU!SLCAQ DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL - EPI PARA USO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIA - ACE E MUNlCiPlO DE CONSELHEIRO MAlR[NCK-PARANA
VIGILANCIA SANITARIA - VISA. "
Extrato de Contrato Dispensa n® 015/2019
Datagla Orgmentira: Objeto: Contratagao da empresa que fornega certificado digital, para
[potades atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

e : g para pleitear recursos oriundos do CEDCA - Conselho Estadual dos
2019 k200 07.001.103050007.2031 1494 R3.90.30.00.00 Do Exercicio Direitos da C'rianc;a.g do Adolescente, Contratante: Prefeitura Municipal
2019 3210 7000103040007.2031 497 (390300000 Do Exercicio de Conselheiro Mairinck-Pr - Contrato n® 107/2018 - empresa: M.R. DE
2019 3260 07.001.10.304.0007.2031 194 [4.4.90.52.00.00 Do Exercicio MOURA BUENO CNPJ: 33.264.189/0001-89, Endereco: Rua Parana n®
"’*ﬂlﬁ::’f’ﬁﬂ;:;‘?u-m_ — — s 258 Bairro Centro, Pavimento Superior Sala 05, CEP: 84.900-000, Valor:
alor tolal: 1 3 Vi P B I3
Vigéncia: 30 D HRTRCRMIaSeIine et Rl el veics £ Shoa i) R$ 270,00 (Duzenlos e Setenta Reais), através de seu representante
Fundamento: Art. 24, inc. I da Lei n® B.666/53. legal: o Sr. Marcio Ribeiro de Moura Bueno CPF: 004.633.699-04 RG.
Foro: Comarca de Thakt Estado do Parand. 7.192.020-8, Residente e Domiciliado na Rua Francisco de Oliveira n®
Japira, 05 dz dezembro de 2019 607 Centro de Ibaiti-Pr Cep: 84.900-000.
T P — Conselheiro Mairinck-Pr, 05 de Dezembro de 2019
(0§ GROPECUARIA DO POLACO LTDA & &
Prefito Municipal OSMAR ANTONIO ZMIEVSKI Alex Sandro Pereira Costa Domingues
CONTRATANTE Representante Legal - CONTRATADA Prefeito MLIFIICIDEII
SiqueraCampos  Tomazna Sertancia REDAGAO JORNAL
ComéloProcdpio  Curiiva Rancho Mlege Rua Abelarde Rover, 626
Curtba Figuera Primeiro de Maio , Siqueira Campos - Parana o :
i zbam \Sieﬂtana Florestopolis é:a;:m (43) 99933-7695 | (43) 99604-4882 Site: www.jornalcn.com.br
Japira apopema Sao Geronimo da Sema S j
S| sabot Sio Setasidods Amorsa oo Antn daPlatna  Rkerao & Pt REPRESENTAGAO ARAPOTI contato@jormalcn.com.br —
Sallo do harare NovaAméricacdaColina  Arapoti ) AGENCIA CRIATIVA - DAVID BATISTA
é Sontocks Nova Sani Bisbara Joguariahva Saora i acar Av. Vicente Gabrie! ca Silva, 369 A Sehan aanom
Tévora Santa Ceciia do Pavdo Santa Améla Isamara Diniz David Batista
i Joaqun fe 0 Sengés Sarton (43) 3557-1925 | (43) 9979-9691
o Guaprama SanioAntdnio do Paraisc  S3o0 José daBoa Vista nopols . . .
Quaigud Congoinhas Wencesiau Braz BeavsatoPaa  SUCURSAL CORNELIO PROCOPIO JORNALISTA RESPONSAVEL
Jacarezinho Rambaraca Santana do ltararé Ribeiréo Claro Rua Getulio B. Aimeida, 130 Regiane Roméo - MTB: 0010374/PR
Conselheiro Marinck  Santa Marana Jundial do Sul i
Pintelo Lecpolis e Jardim Vale Verde

(43) 99641-0557




